Respondeo Hieronymum in ea quidem sententia fuissent, sed Augustinum ipsi (sicut & in mendacio officio) contradixisse, & prævaluuisse. Cum quo proinde dicendum, legem Mosaiicam à tempore mortis Christi, vel à promulgatione Evangelii, statim quidem mortuam, sed non statim mortiferam fuissent, sed aliquanto adhuc tempore Judeis permisam, tum ad sepeliendam Synagogam cum honore (quo significaretur, legem illam à Deo datam fuissent) tum ad faciliorem Judæorum conversionem. Propterè (inquam) Judæis permisam fuissent, usquedem scilicet lex Evangelica foret sufficienter prædicata, & per orbem diffusa. Quod proinde antequam factum esset, lex Moysi, justas ob causas, absque illa simulatione ab Apostolis, utpote Judeis, licebat servari potuit, non ut jam amplius significans Christi mortem ut futuram, sed ut praeteritam.

196 Instabis: Petrus peccavit, Antiochiae subtrahendo se à conversatione Gentilium, ad vitandum scandalum Judæorum (ideò namque à Paulo publicè reprehensus fuit.) Sed subtractio illa pertinebat ad ceremonias legis veteris. Igitur ceremoniæ post mortem Christi, & promulgationem Evangelii, non solum mortuæ, sed & mortiferae, id est peccaminosaे fuerunt.

Respondeo cum S. Thoma 1. 2. q. 103. a. 4. ad 2. quod secundum Hieronymum Petrus simulatorie se à Gentilibus subtrahebat, ut vivaret Judæorum scandalum, quorum erat Apostolus. Unde in hoc nullo modo peccavit. Sed Paulus eum similiiter simulatorie reprehendit, ut vivaret scandalum Gentilium, quorum erat Apostolus. Sed Augustinus epist. 19. hoc improbat, quia Paulus in canonica Scriptura, scilicet ad Galat. 2. (in qua nefas est credere aliquid falsum esse) dicit quod Petrus reprehensibilis erat. Unde verum est quod Petrus peccavit, & Paulus verè eum, non simulatorie reprehendit. Non autem peccavit Petrus in hoc quod ad tempus legalia observabat: quia hoc sibi licet, tamquam ex Judæis converso; sed peccavit in hoc quod circa legallimam observantiam nimiam diligentiam adhibebat, ne scandalizaret Judæos, ita quod ex hoc sequebatur Gentilium scandalum. Debuit enim tantum in eo circumspectione uti, ut tam istorum, quam illorum scandalum vitaret.

197 Objicies 4^o. Plerique Martyres videntur simulatione usi in causa fidei. Sanctus quip-

pe Julianus (apud Surium ad diem 9. Januarii) à Præfide invitatus, ut dii in templo (eum in finem solemniter ornato) sacrificaret, ut templi destruccióne ingentem Gentilium numerum posset opprimere, respondit: *Quandoquidem hortaris, ut, omnibus in unum convenientibus, diis vestris immolemus, id quidem facere non piget: nam idèo semper distulimus, ut in hoc templo mirabili, magnum sacrificium, cunctis cernentibus, immolaremus.* Septem quoque sanctæ mulieres (apud eundem in actis S. Blasii ad 3. Februarii) Præfidi similiiter imperanti dixerunt: *Si vis, ut diis tuis sacrificemus, eamus prope lacum: nos autem cum abluerimus vultus nostros in lacu, accedemus, & eis sacrificabimus.* Quo cùm ventum esset, idola omnia in lacum projecterunt. Sanctus quoque Eusebius (testa D. Ambrosio serm. 69.) simulavit se velle subscribere Arianismo, ut expungere posset signaturam, quā eidem subscripterat suus in Christo filius Dionysius.

Respondeo ex circumstantiis, sive ex eventu patuisse, sanctos illos Martyres id non simulatorie, sed ironice dixisse, quemadmodum Deus Genes. 3. dixit: *Ecce Adam quis unus ex nobis. Et Michæs 3. Regum 22. dixit Achab: Ascende, & vade prosperè contra Ramoth Galaad, & tradet eam Dominus in manus Regis.* Contrarium tamen accidit. Aliás enim nullus bonus praetextus, nulla intentio bona ipso excusare potuit. Quia, ut S. Augustinus libro citato contra mendacium c. 6. ait: *simulatio si liceret, aut expediret, etiam causâ salutis, potuit Christus precipere oviis suis, ut lupinis amicta pellibus, ad lupos venirent, & illos hec artis fallacis inventirent; quod eis non dixit, nec quando eas in medium luporum se missurum esse prædictit. Sed ab isto blasphemias ignorantium Christum, sceleriter blasphemando vincamus.* Et cap. 7. *Si aliter omnino non possit educi de cavernis suis hæretica impietas, tolerabilius in suis foveis delitescerent vulpes, quam propter eas capiendas, in blasphemia foveam caderent venatores. Nam si propter eā iusta sunt.... mendacia, quia hoc animo sunt, ut hæretici occulti dereguntur, poterunt isti modo, si eodem animo sunt, casta esse adulteria.* Ex Augustino proinde manifestum est graviter peccasse notos in Belgio Diuicensis fraudis, ac simulationis Authores.

Ad id quod additur de Eusebio, respondeo cum Baronio ad annum 355. nec Dionysium subscriptisse Arianismo, nec Eusebium simulasse se velle ei subscribere; sed Dionysium subscriptissime condemnationi Athanasii, & Eusebium primâ facie sic se compoluisse, quasi vellet eidem condemnationi subscribere, ut tamen ex tota serie actionis ipsius apparuerit, stratagema fuisse, non simulationem. Nec contrarium benè probatur ex prætenso illo sermone Ambrosii: utpote qui Ambrosii non est,

ut Bellarmine observat in lib. de Scriptoribus. Eccles. cum Possevino, aliisque criticiis librorum Censoribus.

199 Siquis proinde compelleretur coram idolo genuflexere, vel thurificare, gravissimum peccatum foret id facere, tametsi externa illa genuflexio & thurificatio non ad idolum, sed ad Deum verum, vel ad latenter Crucifixum dirigetur. Sicque S. Congregatio de propaganda fide, Innocentio X. approbante, declaravit 12. Septembris 1645. ut videre licet apud Thomam Huradum, ad calcem fuarum resolutionum moralium de martyrio fidei.

200 Omnis itaque simulatio in materia religionis detestanda est, summâque libertate, erectoque animo fidei veritas praedicanda: quia nihil veritas erubescit, nisi solummodo abscondi, ait Tertullianus lib. 7. adversus Valent. c. 1. Verum, proh dolor! innumerari hodie Christiani Christum confiteri erubescunt in moribus, dum eos pudet christianam sectari modestiam, humilitatem, &c. vitâque suâ se mundi potius servos contentur, quam Christi. Innumerati etiam Christiani praedicare, & practicare erubescunt sermones Christi (adversantes laxitudibus saeculi) ne hominibus videantur Rigoristæ, seu nimis rigidi. Ait vero Christus, quod coram Patre suo non eos solum erubescit, qui ipsum, sed & qui sermones ipsius erubuerint. Qua de re plura infra c. seq.

CAPUT XV.

Casus, in quibus censur, vel non censur quis fidem negare.

201 Primo fidem negasse censur Libellatici illi, de quibus Cyprianus epist. 15. 31. 52. & in tract. de lapis, qui scilicet ne pro fide cruciarentur, vel ad Magistratus traherentur, pecuniâ libellum a Magistris tribus obtinebant, testificantem quod sacrificassem, seu Imperatorum editi satisficerent, prohibentemque ne fidei causâ comprehendenderent. Quia accipere testimonium idolatriæ, quasi per te commissa, et si non commiseris, est velle reputari pro idololatria.

202 Teste tamen Ludovico de la Cerdâ in adversarii sacrâ c. 129. fuerunt alii Libellatici, qui, ne humana fragilitate in tormentis deficerent, data Magistratu pecuniâ, ab eo libellum obtinebant, in quo Magistratus, sine ulla testificatione hujumodi, nihil aliud faciebat, nisi ministris suis, & satellitibus praecipere ne latorem libelli Christianæ religionis causâ comprehenderent. Et isti nihil illicitum committebant. Cum licitum sit pecuniâ redimere inquam vexationem, seu persecutionem, à qua sicut elongare se licet fugiendo, sic & eam à se elongare, pecuniâ dando. Cum hoc nihil aliud sit, nisi pecuniâ dare, ne tormentis urgaris fidem ne-

gare, vel idolis sacrificare. Quodque licet inquam vexationem pecuniâ redimere, suo nos exemplo Act. 17. docuerunt Jason, & alii discipuli Pauli, qui data pecuniâ summa fidei redemerunt à vexatione Gentilium, & Iudeorum Thessalonicensium.

Et hinc incarcernati, vel cruciati propter 203 fidem, possent è carcere, vel tormentis fugere, etiam data custodibus vel tortoribus pecuniâ, ut abire permitterentur, si hoc absque scandalo fieri posset. Quod si socius quadrangula Martyrum, è stagno gelido in balneum tepescatum fugiens, reputatus fuit fidei desertor: hoc non idcirco præcise, quia è stagno gelido exivit, sed quia ingressus in balneum tepescatum, à Tyranno præfixus fuerat in signum negationis fidei.

204 2º. Fidem negare censur, qui negant se Christianos, in iis circumstantiis, in quibus negatio ita significat, ut sonat, Christianæ religionis negationem, & non solùm negationem politici hostis certæ nationis, adversus quam Christiani bellum gerunt. In his quippe circumstantiis, negare se Christianum, perinde est ac negare se Hispanum, Italum, &c.

205 3º. Qui interrogati ab hereticis, an sint Roman-Catholici, Papistæ, &c., id negant. Cum enim apud hereticos *Papista* idem valeat, ac sectator fidei seu Ecclesia Romana; qui negat se Papistam, negat se fidei Romanae sectatorem. Secundus dicendum de eo qui interrogatus, an sit Sacerdos, Monachus, &c. id negat: cum enim multi Catholici sint non Sacerdotes, non Monachi, &c. negatio Sacerdotii, Monachismi, &c. non cenieatur negatio Catholicismi.

206 4º. Qui interrogati, cuius sint religio- nis, respondent se esse Mahometanos, Calvinistas, &c. Ea quippe responsione non solùm negant Catholicismum (nullus quippe Mahometanus, Calvinista, &c. Catholicus est), verum etiam profitentur sectam Catholicismo contraria.

207 5º. Quicumque usurpant ceremonias, & ritus, ex natura sua, vel ex iuu, seu institutione hominum, significantes cultum, vel professionem fallacis religionis, cuiusmodi sunt thurificare, vel genuflexere coram idolo; coenam Calvinisticam cum solemnitate solita fumere; cum hereticis Psalmos canere; coram heretico Ministro, in templis ipsorum, matrimonia celebrare; vel in hereticorum Communitate profiteri se conjungi cum Communitate sancta Dei, &c. Hoc est enim, vel verbo, vel facto profiteri se idololatram, Calvinistam, &c.

A nonnullis tamen Authoribus non parvi nominis, Catholici permittuntur hereticorum matrimoniis, vel funeribus, ritu heretico peractis, affilere, non ut religiosum honorem deferant matrimonio, vel funeri taliter peracto, sed ut civilem honorem amicis deferant, purè spectando ea, quæ agun-

tur, nec in precibus, aut ceremoniis ipsorum communicando. Hoc enim fundamen-tum habet in facto Naaman afflantis sacri-ficio idololatrico Regis sui, eademque Re-gi obsequium pure humanum, Regibus praefstari solitum, tunc exhibentis. Ex quo facto Lyranus in cap. 5. lib. 4. Reg. con-cludit, captiva Christianæ esse licitum, in æde Mahumetica, eadem dominæ sue ob-sequia praefstare, quæ domi vel alibi praef-stare consuevit. Ideo Tertullianus lib. de idololatria c. 16. *Causa (inquit) sunt con-siderandæ, quibus præfatur officium. Nam si propter sacrificium vocatus assistam, ero particeps ido-lolatriæ ; si me alia causa conjungit sacrificanti, ero tantum spectator sacrificii.*

209 Quod si Catholicis liceat modo dicto af-filere matrimonii hereticorum, consequens videtur quod convivis etiam nuptialibus eodem modo assistere liceat, tametsi nefarias nuptias honorare non liceat, nec de iis gaudere, in iisve communicare. Ita Malderus, Coninck, Castro Palao, & alii, tametsi secùs censeat Lessius in Auëario ad 1. 2. casu 26.

210 Et quia aliquæ sunt ceremoniæ, seu actiones, quæ, in certis quidem circumstantiis, lege, vel consuetudine significant cultum fal-sæ religionis, in aliis tamen circumstantiis alium habent usum, ab ista significatione separatum, ut si quis de medicorum consilio, sanitatis causâ circumcidetur: licet in prioribus circumstantiis usurpari non possint; secùs in posterioribus, dummodo circum-stantes cognoscant eas non usurpari, tamquam ceremonias sectæ illius, nec tamquam ceremonias pertinentes ad rationem cultûs religiosi (cum fides & religio non permit-tant Deum colere ceremoniis propriis falsæ sectæ) sed tamquam aliquid purè huma-num, ad naturalem utilitatem, vel necessi-tatem.

211 Si dicas hinc consectarium esse, quod, secluso scandalo, lictum sit in extrema ne-cessitate scienter comedere idolothytæ, id est carnes idolis immolatas, non ut talia, sed ut communes cibos ad sedandam famam, subveniendumque necessitatibus.

Respondeo Vasquez 1. 2. disput. 162. cap. 5. A Lapide in cap. 10. epist. 1. ad Cor. Cardinalem de Lugo disput. 14. de fid. fact. 5. & noviores passim id concedere, secluso scandalo, fundantes se partim in Apóstolo 1. Cor. 10. dicente: *Si quis vocat vobis infidelium (ad prandium vel cenam) & vultis ire : omne quod vobis apponitur (etiam idolothytum, ut patet ex contextu) mandu-cate, nihil interrogantes, propter conscientiam. Si quis autem dixerit : Hoc immolatum est idolis : nolite manducare, propter illum qui indicavit (ne putet te idolatriæ participem) & propter conscientiam non tuam, sed fratris tui, ne scilicet tuo exemplo, & ipse contra conscientiam suam comedat. Partim in ratione, quæ dictat in necessitate lictum esse vesci*

cibo de se indifferenti, ad finem necessitatis sublevandæ. Idolothytum verò est cibus secundum se indifferens: cùm enim idola, qui-bus immolatum est, sint dii ficti, adeoque nihil secundum se, immundas reddere ne-queunt eicas sibi immolatas. Apostoli quidem Actor. 15. prohibuerunt esum idolothytorum, non tamen universis fidelibus, sed solis fidelibus Antiochiae, Syriae, & Ci-licie, ad declinandam offendiculam Judæo-rum conversorum, ibi commorantium, pro-ut Baronius observat, patetque ex inscrip-tione epistolæ, quam hac de re scripserunt: *Apostoli & seniores Fratres, his qui sunt An-tiochia, Syria, & Cilicia Fratribus ex Gentili-bus.* Et quamvis fidelibus omnibus prohibi-buissent, ipsorum prohibitus non obligasset in extremo illo vitæ periculo, seculo aliun-de scandalo.

Video tamen hac in re difficultatem: 212 quia Augustinus epist. 47. alias 154. & lib. de bono conjug. c. 16. & lib. 32. contra Faustum c. 13. consultus, an Christianus extre-mâ fame presius, si nihil inveniat, nisi ci-bum in idolio possum, & nemo adsit qui scandalizari possit, debeat mori, potius quam eum comedere? Responderet, si certum est esse idolothytum, melius christianâ virtute respuitur. Si autem vel non esse scitur, vel ignoratur, sine ullo conscientiae scrupulo in usum necessitatis astumatur. Similiter S. Leo I. epist. 70. ad Nicetam c. 5. rogatus de capti-vis Christianis, qui vel metu dominorum, vel fame adacti, manducaverunt idolothyta, respondit, quod agere deberent pen-tentiam.

A Lapide loco citato putat quidem Au-gustinum, dicendo, melius christianâ virtute respuitur, insinuare, quod lictum sit co-vesti, tametsi melius sit abstinere, & fame mori. Sed Augustinus potius insinuare vi-detur, quod debeat mori, & non possit vesti, tum quia alias exactè non responderet pro-positæ sibi questioni, an scilicet debeat mori, aut exinde cibari? tum quia in secunda demùn parte responsionis dicit, sine ullo conscientiae scrupulo, id est tutâ con-scientiâ, vesci posse. Quia tamen Augustinus in epistola illa 47. dicit, *de escis idolorum nihil amplius nos debere observare, quam quod præcepit Apostolus;* Apostolus verò loco citato non prohibet absolute esum idolothytorum, dummodo non fiat cum infirma con-scientia, vel cum scandalo aliorum: Augustinus omnino videtur intelligendus, pro iis circumstantiis, in quibus idolothytum manducatio, secundum infirmam con-scientiam manducans, creditur confessus quidam in cultum idolorum, prout esse vulgo cre-debatur Augustini tempore. Pro quibus proinde circumstantiis optima est ipsius respon-sio. Eadem explicatio applicanda est Conciliis, & Patribus, simili modo dicen-tibus, moriendum potius quam idolothytis ves-

vescendum. Sanctus Leo vero de iis capti-
tis loquitur, qui idolothyta comedebant,
ad id adacti a dominis, ad promovendum
cultum deorum suorum, quique eum in fi-
nem ipsis alios cibos subtraxerant, licet cap-
tivi illi cum ob finem non comedissent, nec
deos illos pro diis in corde suo habuissent.
Quia de causa S. Leo ibidem statuit, mitius
cum ipsis agendum.

²¹⁴ Alia difficultas, praecedenti affinis, hic
proponi solet, an Catholicis inter haereticos
versantibus, licitus sit esus carnium diebus
ab Ecclesia vetitis, ne agnoscantur ab haer-
eticis? Certum est quod non, si ex hoc non
immineat ipsis grave malum, sed aliqua dum-
taxat haereticorum deriso.

Sed quid si Catholici ex hoc merito ti-
meant periculum vitae, vel gravis vexatio-
nis? Carnium esum diebus ab Ecclesia veti-
tis tunc ipsis licitum afferit Card. de Lugo
disp. 14. fect. 9. n. 104. referens Azorium,
Becanum, Hurtadum, Thomam Sanchez,
& Coninck. Neque enim peccant contra
legem ecclesiasticam, utpote non obligan-
tem in tali necessitate: neque contra legem
divinam de non neganda fide vera, nec pro-
fita falso. Quia carnium esus die inter-
dicto non censetur talis negatio, nec profes-
sio: cum neque ex natura sua, neque ex haer-
eticorum lege sit signum illius; Catholicique
multi, vel ex dispensatione, vel ex gu-
la carnes edant diebus interdictis. Igitur ob
esum illum judicari non possunt haeretici,
nisi temerarie, & absque sufficienti funda-
mento.

²¹⁵ Nihilominus esum illum Catholicis illici-
tum censent Valentia tom. 2. disp. 2. q. 5.
p. 6. §. 4. Sylvius 2. 2. q. 3. a. 2. concluf. 3.
§. sequitur 5. videturque sententia ista proba-
bilior. Quia licet carnium esus, diebus il-
lis, non sit ex natura sua, neque ex lege,
signum falsae religionis; istic tamen in locis,
ex consuetudine utentium, accipitur ut si-
gnum religionis novitiae, dum non constat
de contrario: quia ab haereticis frequentari
solet, in contemptum legis Ecclesiasticae, vel
certe in protestationem libertatis conscientia;
cui contemptu, vel protestationi num-
quam consentire licet, ne quidem metu mor-
tis, uti facto suo Eleazarus ostendit 2. Ma-
chab. 6. & SS. Machabaei ibidem cap. 7. Et
quamvis esus ille non sit signum unice signi-
ficans contemptum illum, vel protestationem
(cum aliunde procedere possit, v. g. ex
gula, vel necessitate, vel voluntate occultandi
fidem) est tamen signum aequivoce con-
temptum illum, vel protestationem signifi-
cans, postquam haeretici communiter illud
usurpat, ad ostendendum, quod veram Ec-
clesiam non agnoscant, nec iubici velint le-
gibus illius. Signum autem aequivoicum
falsae sectae usurpare, est contra fidem, quan-
do infideles illud intelligunt in significatio-
ne sectae suae, & fideles praevident in ea si-

gnificatione ab ipsis intelligendum. Quia ta-
le signum in illis circumstantiis usurpare, est,
quoad exteriorem apparentiam, cum hereti-
cis quod hoc contentire, hereticaeque li-
bertati istorum participare. Nisi ex aliis
circumstantiis aliud appareat, ut appareat in
Oratoribus Catholicorum Principum, in An-
glia, vel Hollandia degentium, qui, si die-
bus ab Ecclesia vetitis carnes edere con-
cipiantur, non ideo cum haereticis consenti-
re, nec prætentæ libertati istorum commu-
nicare censentur: cum subjectionem erga
Romanam Ecclesiam publicè profiteantur.
²¹⁶ Fidem implicitè negare, falsamque se-
ctam profiteri censentur, qui utuntur vesti-
bus, vel signis per legem, vel consuetudi-
nem institutis ad designandum Ministrum, &
professorem falsæ sectæ. Ideoque Christiani,
propter nullum vite periculum evitandum,
uti possunt hujusmodi ueste, vel signo, ad
fidem suam occultandam, saltem si advertant
circumstantes accepturos ejusmodi uestem,
vel signum tamquam significativum professio-
nis falsæ fidei. Ita D. Antoninus, Cajeta-
nus, Sylvester, Valentia, Toletus & alii
communiter contra Sanchez, Azorium,
Turrianum, Granadum, Amicum, Card. de
Lugo, Coninck, Castro Palaum, &c. Quia
ejusmodi uestibus uti, est ueste, tamquam
signo, significare se esse professorem falsæ se-
ctæ, cum animadversione, quod circumstan-
tes accipient usum talis uestis, tamquam si-
gnum istius professionis, tametsi naturaliter
assumi possit ad latendum sub tali ueste, vel
ad corpus tegendum. Non licet autem Chri-
stianis uti ejusmodi signis, ne quidem aequi-
vocis, saltem in dictis circumstantiis. Cum
hoc sit veram religionem dedecore afficere
in estimatione hominum. Quam ob cau-
sam sicut proferre non licet, etiam ad bo-
num sensum, voces aequivas, significantes
negationem fidei, & aliquid aliud, animad-
vertendo, quod ab audientibus accipi-
tur in sensu negationis fidei; ita similiter,
&c. Eadem ob causam olim non licebat
Christianis jurare per fortunam Cæsaris: quia
signum erat infidelitatis, teste Eusebio 1. 4.
sicut nec sacros Codices tradere: ob eandem
rationem. De ista traditione videri potest
Augustinus 1. 7. de baptismo c. 2.

Si tamen infideli uestis, ex lege vel ²¹⁷
consuetudine regionis ubi sumus, non sit
signum distinctivum religionis à religione,
sed nationis à natione; Christianus ejusmo-
di ueste rationabiliter de causa uti potest, dum
modò scandalum abfit; prout sæcularis uti
potest ueste Monachi, ut è Prætoris ma-
nibus elabatur, & Monachus uti potest
veste hominis sæcularis, ut per terras ha-
reticorum incolumis transeat. Sic enim subin-
de prudentia dicat, ut aliis prouesse possi-
mus. Et hoc modo uestibus Anglicanis in
Anglia prudenter utuntur Religiosi, & Sa-
cerdotes absconditi. Nec illicite tobali

Q

Tom. II.

turcicā , vulgō *turbanie* , nostri mercatores Constantiopolis utuntur , morem gentis imitantes , juxta illud , *dum fueris Rome* , &c. Neque per hoc mentiantur . Quia per usum illum nec mercator significat se Turcam , nec Monachus sacerulare , nec sacerularis Monachum : cūm justa de causa præscindere possit , de factoque præscindat rationem tegumenti à ratione talis signi ; sicut æquivocā voce , rationabili de causa , quis uti potest , & plerūque utitur in sentiū vero , præscindendo à sensu falso , eaque taliter utendo , utitur absque mendacio .

218 Nec similiter dici potest in casu antedicto , utpote in quo Dei & religionis honor non permittit , ut ratio signi præscindatur à ratione tegumenti , in usu talis vestis : cūm enim instituta supponatur in signum professionis falsa secta , ex usu talis vestis Christianus existimandus est tenere illam sectam falsam , profiterique falsam religionem ; adēque negare veram . Quod est veram religionem apud infideles dedecore afficer . Quod semper illicitum est . Religiosus verò dedecore non afficit statum religiosum , deponendo religiosam vestem , dum transit per hæreticam regionem ; imò eam honorat : id enim facit , ne eam exponat ludibriis hæretorum .

219 7°. Fidem implicitè negare censent frequentantes templa hæretorum , assistentesque publicis precibus , ac concionibus ipsorum , dum ex circumstantiis appetet frequentationem & assistentiam illam publicā potestate præscriptam , ad promovendam & honorandam falsam sectam , ut si Rex hæreticus publico edicto , sub gravissimis paenit , injungat omnibus subditis suis , tempore publicarum precium , vel concionum , frequentare templa hæretorum , eorumque precibus , cœtibus , & concionibus interesse , prout tempore Pauli V. injunxit Rex Angliae . Super quo interrogatus Paulus V. re cum doctissimis Theologis communicata , scriptit ad Catholicos Angliae 10. calendas Octobris 1606. in hæc verba : *Accipimus compelli vos , gravissimis paenit propositis , templa hæretorum adire , cœtus eorum frequentare , concionibus illorum interesse . Profecto credimus procul dubio eos qui tantâ constantiâ atrocissimas persecutions , infinitas propinquidam miseras hæfrenis perpetrati sunt , ut immaculatæ ambularent in domo Domini , numquam commiserosse , ut coquincentur communione deseritorum divina Legis . Nibilominus zelo pastoralis officii nostri impulsus , & pro paterna sollicitudine , quâ de salute animarum vestiarum assidue laboramus , cogimur monere vos , atque obtestari , ut nullo pacto ad templa hæretorum accedatis , aut eorum conciones audiatis , vel eum ipsis in ritibus communicetis , ne Dei iram incurrais . Non enim licet vobis hac facere , sine detimento divini cultus , ac vestra salutis . Quia scilicet omnibus ritè pensatis , satis apparebat , edi-*

etum istud non esse purè politicum , sed tendere in promotionem falsæ sectæ , perniciemque fidei Catholicae .

Sicut & aliud edictum ejusdem Regis , quo Catholicos Anglos obligare voluit ad jurandum , quod neque Papa , neque Sedes , vel Ecclesia Romana potestatem haberet Regem deponendi , vel alicui Principi extraneo autoritatem concedendi , terras ipsius invadendi , vel ullos subditorum suorum exonerandi ab obedientia sua Majestatis , non obstante quâcumque excommunicacione , &c. Quodque nec Papa , nec aliis quicunque potestatē habet ipsos absolvendi ab hoc juramento . De quo juramento idem Pontifex , à Catholicis Anglis pariter interrogatus , respondit , quod hujusmodi juramentum , salvâ fide Catholicae , & salute animarum suarum , præstare non posset , cūm multa contineret , quæ fidei & saluti aperte adverlantur .

Siquis tamen , extra circumstantias supradictas , hæreticorum templa ingrediatur , ibi que eorum conciones audiat , non ut cum hæreticis communicet , sed ut observet quid ibi agatur , vel prædicetur , excusari potest , dummodo nullum sit scandalum , nec propriæ subversionis periculum .

C A P U T XVI.

Non solum graviter , & valde graviter peccatur , coram infidelibus Christum erubescendo in materia fidei ; sed & coram Catholicis ipsum erubescendo in materia morum .

V Aldè frequens hodie est peccatum istud , & ideo multi sunt , qui non satis reflectunt ad gravitatem ipsius : quia , ut Augustinus Enchirid. c. 80. observat , peccata quantumvis magna & horrenda , cūm in confuetudinem venerint , aut parva , aut nulla esse creduntur . Sed adē noxius est error iste , ut Augustinus exclamat : *Va peccatis hominum , qua sola insueta perhorreamus .* Et revera peccatum istud esse gravissimum , probatur ex terribilibus verbis Christi Luc. 9. *Qui me erubuerit , & sermones meos , hunc Filium hominis erubescet , cum venerit in maiestate sua .* Verba ista terribilia jure voco : quid enim magis timendum , quam in tremendo judicio die habere Christum nobis adē offensum , ut recuset nos inter suos agnoscere ?

Porrò verba ista dici non possunt procedere adversus eos solos , qui Christum erubescunt apud Idololatras , vel Paganos , seu alios infideles , dum agitur de fide confitenda . Imò procedunt etiam adversus eos qui moralem doctrinam ipsius erubescunt apud ipsosmet Catholicos ; quandoquidem Christus addat : *& sermones meos , id est doctrinam meam .* Enimvero Christum erubescimus , non solum quando ipsum erubescimus , ut Magistrum fidei , sed & quando ipsum

erubescimus ut Magistrum morum; neque enim minus nos oportet confiteri & profiteri Christum ut morum, quam ut fidei Doctorem & Magistrum. Et si obligatio non erubescendi fidem Christi, sive coram Paganis, sive coram haereticis, tanta est, ut obliget etiam cum iactura facultatum, dignitatum & ipsius vita; idem cum proportione dicendum de obligatione non erubescendi moralem Christi doctrinam.

225 Non potest ergo non esse grave peccatum, erubescere doctrinam moralē Christi, & tantò quidem magis vel minus grave (ceteris paribus) quanto magis vel minus erubescitur. Ut enim vidimus, terribilis est Evangelica circa hoc expressio, & omnes pasim Theologi gravis accusarent peccati eum qui, ad effugendum mortis periculum, negaret se credere aliquem fidei articulum. Cum igitur ostenderimus, minorem non esse obligationem confitendi doctrinam Evangelii, quoad agenda, quam quoad credenda, manifestè conficitur, grande peccatum esse erubescere Christum in doctrina agendum, tantò utique grandius, quanto magis erubescitur.

226 Ad cuius intelligentia observandi sunt diversi modi seu gradus erubescientiae Christi. Ceteris enim paribus, tanto magis culpabilis est erubescencia, quanto magis concurrunt quatuor sequentia. Primo, quo magis convicti sumus, Evangelii doctrinam esse, quam erubescimus. Secundo, quo erubescencia est de pluribus Evangelii documentis. Tertio, quo apertius & directius ostendimus nos erubescere, sive non admittere, sic nos externe gerendo, ac si in corde non crederemus. Quartò, quo ista erubescencia fit coram pluribus hominibus, & magis facilibus, ut exemplo nostro Moralem Evangelii non admittant.

227 Quatuor ista nostro adhuc tempore locum habere, sequentia manifestabunt. Imprimis Theologiam in scholis docentes, Parochi, Concionatores, aliqui Ecclesiastici, quibus incumbit Evangelicam populo dare doctrinam, erubescunt ipsam (ipsiusque proinde Christum, Authorem ipsius) quando convicti de arcta celi via, seu alia Evangelica doctrina, eam docere non audent, imo negant se sentire quod sentiunt, ne pinguia, honorificaque beneficia non assequantur, vel à mundanis hominibus irrideantur, vel saltene ne ipsis displeaseant. Nec solum ipsi peccant per erubescientiam doctrinæ Evangelicæ; sed & per influxum, quo influunt in obfirmationem hominum mundanorum in aversione ab illa doctrina.

228 Erubescencia illa majus adhuc peccatum est, dum non ore dumtaxat, sed & opere committitur, non solum negando se sentire de Morali Evangelica quod sentiunt, verum & in praxi, id est in confessionali,

Tom. II.

vel in resolutionibus, quas mundanis dant hominibus, non procedunt secundum doctrinam Evangelicam sibi cognitam, sed secundum oppositam, mundo placentem. Cum evidens sit, turpissimam erubescientiam esse aliter se gerere in confessionali, vel in revolutionibus, salutem proximi concercentibus, quam sciamus Evangelium exigere.

Gravius adhuc peccant illi, quibus non sufficit modis proxime descriptis Evangelicam erubescere doctrinam, sed insuper, ut remotores videantur ab omni suspicio-ne doctrinae nimis arcta, mundanisque hominibus gratiore reddantur, in eorum conversatione dictis & irrisiōibus aggrediu-natur Moralem Evangelicam profitentes, non propter vitam, aut mores, sed propter doctrinam, quam ipsimet in corde approbat. Quia directius, & fortius Christi doctrinam persequuntur, ipsiusque protectui magis ob-sunt, quam alii, qui eoque adhuc non progreduuntur. Quemadmodum enim longè gravius olim delinquere censebantur, qui non solum erubescabant Christum, profiten-do eundem cum Paganis cultum; sed ipsos quoque Paganos directè vel indirectè animabant ad persecutionem Christianorum; sic illi, ex simili capite, longè gravius delinquere censendi sunt. Et eò quidem gravius, quo potentiores, vel plures sunt ii, apud quos delinquunt. Maximè cum ejus-modi dictiōis & irrisiōibus mundani homines longè fortius retrahi soleant ab amplectenda Evangelica doctrina, sibi ad salutem necessaria, quam multis retrahi soleant argumentis.

Istos omnes optimè describit Salvator hisce verbis: *Vos estis sal terra; quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, & conculeatur ab hominibus. Quippe vere sunt sal infatnatum, qui (ut Augustinus ait) temporalium bonorum vel copiam sibi facientes, vel inopiam metuentes, omitunt aeterna, qua nec dari possunt ab hominibus, nec afferri. Ipsaque ratio christiana, imo experientia quoque demonstrat, quod vili illo & indigno modo mundanis se hominibus subjiciunt, mundanum sensum ipsorum, pedissequorum instar, sequentes, quibus praelucere, ac praesesse debent fortitudinis, & vigoris sacerdotalis exemplo.*

Attendant igitur & seriò perpendant isti sequentia divinæ Scripturæ oracula: *Si ad-huc hominibus placarem, Christi servus non essem. Beati eritis, cum vos oderint homines, & cum separaverint vos, & exprobraverint, & ejecerint nomen vestrum, tamquam malum, propter Filium hominis. Gaudete in illa die, & exultate: ecce enim merces vestra multa est in celo. Luc. 6.*

Nec putandum, haec tenus dicta solum habere locum in Ecclesiasticis, imo ex iis plura procedere etiam in Laicis, qui verita-

Q 2

tem cognoscentes, erubescunt ipsam confiteri & profiteri apud eos, quibus non est grata, dum ab ipsis aliquid expectant, vel metuunt, & generatim dum eam confiteri non audent, iis in circumstantiis, in quibus vel praesentibus dispergunt, vel absentibus, quibus narrari metuunt ea quae dixerint. Audiant igitur ipsi Spiritum sanctum, ejusmodi politicos, & Christi doctrinam erubescentes hisce verbis deterrentem: *Ex Principibus multi crediderunt in eum (Christum)*, sed propter Phariseos non confuebantur, ut *et Synagoga non ejicerentur*. Dilexerunt enim gloriam hominum, magis quam gloriam Dei. Ubi non dicit Spiritus sanctus, quod principes isti Christum, vel Christi doctrinam persequerentur, vel illius sectatores irridenter, sed solum quod non confiterentur Christum, ne extra Synagogam fierent, ignominiam proinde, & forte alia documenta à Judaeis paterentur. Quo pacto declarat, ipsos gloriam hominum dilexisse, magis quam gloriam Dei.

233 Et hinc perspicue intelligimus, posse nos erubescere Christum, vel doctrinam ipsius, per hoc solum quod vel Christum, vel doctrinam ipsius non confiteamur, iis in circumstantiis, in quibus eam confiteri debemus; tametsi, ceteris paribus, id minus peccaminosum sit, quam negare Christum cognitum, vel scienter profiteri doctrinam Morali Evangelicæ contraria, vel doctrinam illam cum mundanis hominibus irridere, &c. Cum evidens sit quod eam profidentes propterea irridere, sit doctrinam ipsam Evangelicam, ipsumque adeo Christum irridere. Quibus irrisoribus soli illi applaudunt, vel consentiunt, qui gloriam hominum, vel divitias, aut honores magis diligunt, quam gloriam Dei.

234 Eos etiam redargunt sancti Patres, qui similium irrisorum, vel exprobationum metu, Evangelii doctrinam in proxim reducere verecundantur. Quia censent ipsis erubescere Christum. Verum quam multi hodie hoc faciunt! Quam multi ex mundo illo timore chorei, vel aliis convenientibus periculosis intersunt, vanavè ornamenti, interdum etiam christiano pudori parum convenientia assumunt! Quam multi verba liberiora, vel aequivoca in materia castitatis proferunt, vel proferentibus arrident, conscientia reclamante, & monente, Christum exigere, ut ostendant similia sibi dispergere! Quam multi ex eodem timore de rebus piis & spiritualibus loqui non audent, dum cum mundanis converlantur! Quam multi ea agere erubescunt, quae sciunt à Christo in Evangelio exigi, à solisque generosis Christianis practicari, ne cum ipsis explodantur. His adde quod Gregorius Magnus ait homil. 32. in Evang. *Si nomen Christi in tanta gloria non esset, tot professores Christi Ecclesia non haberet... de eo se quisque inter-*

roget, & in confessione Christi se veraciter probet, si non jam nomen ejus erubescit, si plena virtute mentis humanum pudorem subdidit. Ceterè enim persecutionis tempore erubescere poterant fideles, substantiis undari, de dignitatibus defici, verberibus affligi; pacis autem tempore, quia hec à nostris persecutionibus defant, est aliquid unde offendamus nobis. Veremur igitur à proximis despici, designamus injurias verbi tolerare. Si contingat iurgiam fortasse cum proximo, erubescimus priores satisfacere: cor quippe carnale, dum hujus vita gloriam querit, humilitatem respuit.... Pensamus facta veritatis, & videamus quo jaceant nostra pravitatis afflictiones.

Contra eundem mundanum timorem, quo Christum sequi propter mundanos erubescimus, pluribus invehitur S. Augustinus, variis locis admonens, meminisse nos debere, quod in fronte signum crucis accepterimus in Confirmatione, ut Christi crucem non erubesceremus, signanter dum explicat verba illa Psal. 30. *Perficiunt eis, qui sperant in te, in confessione filiorum hominum.* Posteaquam enim dixit, quod exprobationes & irrisiones generose pati debeant pii à malis, id est à Christianis, sed nomine, non vita, non moribus, sic profequitur: *Non sine causa signum suum Christus in fronte nobis figi volunt, tamquam in sede pudoris, ne Christi opprobria Christianus erubescat.* Sermone quoque 161. explicans verba ista: *Misi abst. gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: Noli (inquit) erubescere de cruce Christi; ideo in fronte, tamquam in sede pudoris, signum ipsum accepisti. Recole frontem tuam, ne linguan expavescas alienam.*

C A P U T XVII.

Infidelitas, tresque ejus species explicantur.

I Infidelitas tripliciter accipitur, negative, privative, & positivæ, seu contrarie. Infidelitas pure negativa, est nuda fidei carentia, in eo cui fides non est annuntiata, vel certè non sufficienter. Et ista non est peccatum, sed pena peccati, uti docet S. Thomas 2. 2. q. 20. a. 1. post August. tract. 89. & 91. in Joan. & q. 52. in Deuteron. Ubi dicit, quod si Christus neque venisset, neque locutus esset Iudeis, ipsi non haberent peccatum illud, quo non crediderunt in eum. Enimvero Joan. 15. Christus ipse dicit: *Si non venisssem, & locutus fuisssem eis, peccatum non haberent;* meritò proinde propositionem hanc Ecclesia condemnavit: *Infidelitas pure negativa, in his quibus Christus non est predicatus, peccatum est.*

Infidelitas privativa, est carentia fidei in eo, qui vel fidem non vult audire, vel auditæ, sufficienterque propositæ, omittit assentum præstare, seu omittit credere, cum debet, tametsi nec positivæ differt, nec errorem fidei contrarium afferat. Et hæc

fine dubio peccatum est. Qui enim voluntariè omittit credere, dum potest, & debet, fine dubio peccat; sicut & ille qui voluntariè neglit, vel non vult audire mysteria fidei, quæ scire, & credere debet.

238 Infidelitas positiva, seu contraria, est carientia fidei, in eo qui fidei sibi sufficienter proposita dissentit, positivè utique negando aliquid ad fidem pertinens, vel errorem fidei contrarium asserendo. Et *in hoc proprio perficitur ratio infidelitatis*, ait S. Thomas loco citato. Talis enim fidem sibi intellectus propostam contemnit, nolens intellectum submittere in obsequium illius. Unde est peccatum in genere suo, majus omnibus peccatis, quæ opponuntur virtutibus moralibus (tamen si non majus iis que aliis virtutibus Theologicis opponuntur) quia homo per infidelitatem magis elongatur à Deo, quam per alia illa peccata, per quæ non tollitur fundamentum omnium bonorum, radixque omnis justificationis, ac totius vitæ christianæ, sicut tollitur per infidelitatem. Unde 2. 2. q. 162. a. 7. ad 3. addit, quod sicut fides est prima virtus, ita infidelitas est ultimum peccatum, ad quod homo quandoque per alia peccata perducitur. Unde super illud Psalmi 136. „Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea,“ dicit Glossa quod coacervatione vitorum surrexit diffidentia. Et Apostolus dicit 1. Timoth. 1. quod, quidam repellentes conscientiam bonam, circa fidem naufragaverunt.

239 Positivæ infidelitatis species tres assignat S. Doctor q. 10. a. 5. scilicet Paganismum, Judaismum, & heresim, ad quam apostasia reducitur, sicut atheismus, & Mahometismus ad Paganismum. Rationem vero trium illarum specierum S. Doctor assignat, quia infidelis aut renititur fidei nondum suscepta, & talis infidelitas est Paganorum sive Gentilium, aut renititur fidei christiane suscepta, vel in figura, & sic est infidelitas Judiorum; vel in ipsa manifestatione veritatis, & sic est infidelitas hereticorum. Ubi cum S. Doctor dicit, Judæum, & hereticum reniti fidei suscepta, per hoc non requirit, quod Judæus, vel hereticus aliquando veram fidem habuerit (cum fieri possit, quod nunquam habuerit) sed quod professus sit se eam recipere, vel in figura, vel in veritate.

240 Angelicas ita doctrinæ, seu trium illarum specierum descriptioni tria opponunt Recentiores. 1º. quia prius suscepisse, vel non suscepisse fidem, impertinenter se habet ad enarratas infidelitatis species: sicut prius suscepse, vel non suscepse Paganum, Judæum, hereticum, impertinenter se habet ad Catholicismum. 2º. quia post fidem susceptam alii transeunt ad Paganismum, alii ad Judaismum, alii ad heresim. 3º. quia filii hereticorum, ab infantia nutriti in heresi, tamen numquam suscepserint fidem christianam, vere sunt heretici hoc ipso quod discredunt, non omnibus, sed aliquibus fidei

christianæ articulis, sufficienter propositis. Sed ipsis argumentis non expugnatur angelica doctrina. Non primo arguunt: quia Ecclesia in Paganos & Judæos potestatem non habet, habet autem in hereticos. Non aliâ ratione, nisi quia fidem christianam se recipere professi sunt, saltem in baptismo. Ergo id professum esse, vel non esse, non habet se impertinenter ad heresim.

Nec secundo arguunt: quia qui post suscepimus Christiam sive Paganismum, transeunt ad Paganismum, vel Judaismum, sunt quidem Paganis, vel Judeis ex parte termini ad quem, non ex parte termini à quo. Quia ex parte sunt heretici, & ut tales correctioni Ecclesiae subjiciuntur.

Nec tertio arguunt: quia filii illi hereticorum ideò heretici sunt, quia fidem christianam in baptismo confessi sunt.

Ideò excessit Loria 2. 2. q. 10. a. 5. cum non solum dixit, S. Thomam intelligi non posse in sensu, quem verba ipsius præ se ferunt; sed & hunc sensum indignum esse S. Thomam. Commodè enim S. Doctor species illas sic distinxit ex parte termini à quo. Tamen si ex parte termini ad quem, non male etiam dicatur, Paganismum esse, quando quis à fide christiana totaliter deficit, ita ut nullum illius articulum recipiat, tamquam à Deo revelatum, nec Christum agnoscat. Judaismum, quando sic recipit promissiones de Christo venturo, tamquam à Deo revelatas, ut non credit ipsum per Mariam Virginem jam advenisse. Heresim, quando tenet, tamquam à Deo revelatum, jam venisse Christum; sed aliquibus fidei christianæ articulis sufficienter propositis discredere.

Varii etiam Recentiores S. Doctori contradicunt, in eo quod Paganismum, Judaismum & heresim assignet tamquam infidelitatis specie diversas; cum tamen ipsi putent solum distinguere penes magis & minus, quatenus opponuntur fidei; tamen si non distinguitur specie distinguere, quatenus opponuntur religioni: quia scilicet qualibet ex dictis infidelitatibus vel involvit blasphemias specie diversas, vel ritus & ceremonias in genere moris specie diversas; Paganismus utique idolatriam; Judaismus Circumcisio nem, hodie superstitionem; heres Calvina v. g. usum Sacramenti invalidi, &c.

Sed valde probabilis est doctrina S. Thoma, nimis tres illas infidelitates specie distinguere, etiam quatenus opponuntur fidei, ob speciales modos renitendi fidei. Siquidem Paganus renititur fidei, quam nunquam professus est; Judæus renititur fidei, quam professus est se recipere in figuris veteris Testamenti; hereticus renititur fidei, quam professus est se recipere in veritate Evangelii. Quemadmodum ergo alia est specie fornicatio ejus qui castitatem est professus, alia ejus qui eam professus non est; sic alia

est species infidelitatis ejus qui renitur fidei, quam professus est se recipere; alia ejus qui nullo modo professus est te illam recipere.

Neque enim sola oppositio ad diversas specie virtutes, sed & diversi modi oppositionis ad unam eandemque virtutem inducent malitas specie diversas, ut patet ex specifica diversitate plurium peccatorum eidem virtuti charitatis oppositorum; sicut & oppositorum eidem virtuti religionis: non solum quando unum virtuti religionis opponitur per excessum, aliud per defectum; verum etiam quando utrumque iphi opponitur vel per excessum, vel per defectum.

247 Quidquid tamen sit de specifica trium illarum infidelitatum diversitate, dum infidelis ad Sacramentum poenitentiae accedit; confiteri debet qualitatem infidelitatis, in qua fuit; videlicet an secutus fuerit Paganismum, an Judaismum, an haeresim. Et rursus, an haeresim Lutheranam, an Calvinianam, &c. Imò confiteri debet qualitatem errorum suorum in particulari, sicut & blasphemiarum, falsorumque rituum, &c. Tum quia in blasphemis, & ritibus illis reperiuntur malitiae contra religionem specie diversae, ut Adversarii fatentur. Tum quia in ipsiusmet infidelitatibus & erroribus continentur malitiae aliae alii notabiliter graviores, si non specie differentes. Gravius namque contra fidem peccat hereticus, quam Judæus, & Paganus, ob majora signa credibilitatis, ob qua major quoque est infidelitas Judæi, quam Pagi.

C A P U T XVIII.

Definitio hæreses, gravitas malitiae ipsius, & requisita ad formalem hæresim.

248 Hæresis, suprà num. 213. à S. Thoma descripta, est duplex, materialis & formalis. Neque enim S. Doctor ibi descripsit hæresim formalem, sed abstrahentem à materiali & formali.

Hæresis materialis, est error contra fidem sine pertinacia in eo qui se Christianum profitetur. Hæresis formalis est error voluntarius & pertinax contra fidem, in eo qui se Christianum profitetur. Ita communiter Theologi, inde ad formalem hæresim quatuor merito requirentes.

249 Primum est error in intellectu contra fidem. Cùm hæresis, utpote species infidelitatis positivæ, sit actus contrarius fidei, quæ cum sit actus intellectus certò verus, actus illi contrarius nequit non esse actus intellectus certò falsus, adeoque erroneus. Itaque verba, & quælibet signa hæresim significantia, si in intellectu non sit error per illa significatus, coram Deo non faciunt hæreticum; nec consummatè hereticus eset, qui crederet aliquid reyerà credendum, putans Ecclesiam tenere contrarium, nisi

crederet Ecclesiam in ea re falli; adeoque nisi errorem de Ecclesiæ fallibilitate habet in intellectu. Nec dubius in fide foret hæreticus, nisi formaliter, vel virtuiter negaret, fidei veritates esse certissimas.

Secundum ad hæresim requisitum est, 250 quod error qui est in intellectu, sit voluntarius. Quia voluntarium est de ratione peccati.

Tertium est, quod error ille sit in eo qui se Christianum profitetur. Ut enim D. Ambrosius lib. 7. in Luc. ait, *nemo hereticorum Christi nomen negat*. Augustinus lib. 8. Trin. 31. *Heretici sunt qui sub vocabulo christiano doctrina resistunt christiane*. Gregorius Magnus 20. Moral. 9. *Heretici sub nomine Christi, contra Christum militant*. Potest tamen aliquis esse formaliter hereticus, qui non sit baptizatus (tametsi talis hereticus non sit ab Ecclesia punibilis, eò quod Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsum per baptizini januam fuerit ingressus). Trid. fest. 14. c. 2.) cum sine baptismo possit reperiiri voluntarius, & pertinax error contra fidem, in eo qui se Christianum profitetur, id est in eo qui credit Christum pro hominum salute & redemptione veniente.

Quartum requisitum est pertinacia, quam 251 hæresi adeò essentiale esse cenfet S. Thomas q. 8. de malo a. 1. ad 2. ut de ea dicat, quod sola facit hereticum. Quodque necessaria fit ad hæresim, ex ipsis etiam sacris Canonibus eruitur, nimur ex can. qui in Ecclesia 24. q. 3. ubi sic: *Qui in Ecclesia morbidam aliquid, pravumque quid sapient, si correpi, ut sanum reclamique sapient, resistunt contumaciter, suaque pestifera, & mortifera dogmata emendare nolant, sed defendere perfistunt, heretici sunt*. Et can. dixit Apollonus 24. q. 3. *Quis sententiam suam, quamvis falsam, aquæ perversam, nullâ pertinaci animositate defendant ... corrigi parati, cum invenerint veritatem, nequaquam sunt inter hereticos depudandi*. Uterque canon desumptus est ex Augustino, qui epist. 16. addit, quod sine pertinacia errare quidem potero, sed hereticus non ero. Nullus proinde paratus errorem relinqueret, proposita sibi veritate, seu doctrinâ Ecclesiæ, est formaliter hereticus. Quia, ut S. Thomas ait. 2. 2. q. 11. a. 2. ad 3. non habet electionem contradicentem Ecclesiæ doctrinæ. Formalis ergo hereticus non fuit D. Cyprianus, dum erravit circa valorem baptismi ab hereticis collati. Quia non erravit cum pertinacia, sed cum animi præparatione ad suscipiendam veritatem, si scivisset errorem suum esse contra Ecclesiæ traditionem.

Pertinacia verò illa non consistit in eo, 252 quod errorem suum quis acriter, & mordicus defendat; sed in eo quod sciens & volens repugnet Catholicæ fidei, sibi sufficienter propositæ, juxta illud Augustini lib. 4. de

de baptismo cap. 16. Nondum illum hereticum dico, nisi manifestata sibi doctrinā Catholica fidei, resistere maluerit, & illud quod tenebat elegerit. Sufficienter autem Catholicæ fidei veritas proponitur ei, qui scit se sentire contra id quod Ecclesia Romana tenet, & proponit ut fide certum, non vult tamen isti veritati sensum suum submittere, sed in suo errore persistit, tametsi signis credibilitatis moraliter certis ipsi manifestatum sit eam esse veram Ecclesiam. Cùm enim vera Ecclesia à Spiritu sancto gubernetur, sitque organum ipsius, & fidei adeò infallibilis, ut Dominus ei pollicitus fuerit, quod porta inferi adverſus eam non prevalebunt: nolle ei subjici, virtualiter est nolle Spiritui sancto subjici, velleque ei contradicere, est velle Deo contradicere. Quam ob causam scriptum est: *Qui Ecclesiam non audiuit, sit tibi tamquam ethnicus & publicanus.* Et si pertinax dicitur aliquis, qui est imprudenter tenax, S. Thomas 2. 2. q. 138. a. 2. imprudenter profecto tenax est judicium sui, quillud præfert judicio verae Ecclesiae. Ideoque S. Doctor ibidem q. 11. a. 2. ad 3. pertinaciam hereticalem constituit in eo quod quis habeat electionem opinionis contradicentem Ecclesia doctrinæ. Unde concludit, quod postquam aliqua sunt determinata authoritate universalis Ecclesia, sequitur talis ordinationi pertinaciter repugnare, hereticus censetur.

²⁵³ Collige 1º. heresim esse peccatum adeò grave, ut S. Thomas in 4. dist. 13. q. 2. a. 2. dicat quod plus noceat, quam aliquid aliud peccatum: *quia subvertit fundamentum omnium bonorum, sine quo nihil boni remaneat.* Ideò heres est ex genere suo maximum peccatum; maximum utique in genere infidelitatis, & maximum ex genere, respectivo ad peccata, moralibus virtutibus adversa.

²⁵⁴ Collige 2º. neminem esse formaliter hereticum, quamdiu paratus est judicium suum submittere judicio Ecclesiae; quamdiu etiam nescit se sentire contra id quod Ecclesia tenet.

²⁵⁵ Collige 3º. errantes in fide ex ignorantia, etiam mortaliter culpabili, animo tamen parato ad credendum quod credit Ecclesia, si eis ut dogma Ecclesiae proponeatur, non esse formaliter hereticos, tametsi mortaliter peccent. Est communis sententia Theologorum, & S. Thomæ lect. 2. super cap. 2. ad Galat. Et ratio est, quia licet voluntariè errant (voluntario faltem indirecto) non errant cum pertinacia: cùm S. Doctor, loco citato, errantes ex ignorantia, contraponat errantibus ex pertinacia, quæ solùm est, quando aliquis sciens & volens repugnat veritati sibi sufficienter propositæ. Et hujusmodi pertinacia ideò necessaria est ad formalem heresim, quia hoc heres habet, præ cæteris peccatis, quod cæ-

tera peccata non dicuntur ab electione, ied sola heres, ad cuius proinde perfectam rationem non sufficit voluntas quomodocumque inordinata, sed necessaria est electio fidei directe repugnans, inquit Sylvius q. 11. a. 1., id est requiritur electio, quâ quis sciens Ecclesiam tenere aliquid ut fide credendum, voluntariè de illo dubitat, vel contrarium deliberat eligit. Et hinc

Colligitur 4º. plerosque rusticos habere ²⁵⁶ unum, vel plures errores contra fidem, nec tamen esse formaliter hereticos, ob defecatum pertinacie, licet mortaliter peccent, ob culpabilem negligentiam addiscendæ veritatis, quam posunt, & debent scire.

Sed quid de errantibus contra fidem ex ²⁵⁷ ignorantia affectata? Suntne formaliter heretici? Aliqui absolutè affirmant. Alii negant. Sed distinguendum videtur, & negantibus subscribendum, si ignorantiam affectent ex solo addiscendi tædio: quia cum tali voluntate stare potest voluntas obedendi Ecclesiae, seu credendi quæ credenda proponit, cùm ipsis sufficienter proposita fuerint; & licet tales fortè sint pertinaces in ignorando, ipsorum tamen ignorantia, quamlibet pertinax & affectata, non est heres, nec maliciam heres participat; licet sit contra præceptum fidei de adhibenda diligentia pro sciendis veritatis à Deo revealatis. Subscribendum vero affirmantibus (eos utique esse formaliter hereticos) si ignorantiam affectent ex contemptu Ecclesiae, sive ex voluntate, quam habent non credendi, quamvis scirent ea, quæ Ecclesia proponit credenda, ideoque non curant, sed spernunt querere, quid ea de re Ecclesia credendum proponat. Talibus enim nihil deest ad pertinaciam, cùm habeant electionem contradicentem propositioni Ecclesiae, quam licet non cognoscant in speciali (quia cognoscere nolunt) cognoscunt tamen in communi, per eam opinionem, quæ opinantur parvi momenti esse illa quæ ab Ecclesia proponuntur, nec talia esse, in quorum obsequium debeat intellecuum suum captivare.

Eandem aliqui rationem esse censem de ²⁵⁸ iis, qui existimant aliquid esse ab Ecclesia definitum, quod non est definitum, & interim pertinaciter tenent contrarium: quia Ecclesia definitionem parvipendunt, vel Ecclesiam fallibilem credunt. Et reverè sunt formaliter, consummatèque heretici, in eo quod Ecclesiam fallibilem credunt, vel in eo quod censem se non debere credere ea, quæ Ecclesia proponit credenda: tametsi in particuli articulo, quem tenent (putantes esse contra Ecclesiae definitionem, cùm non sit) sint quidem Ecclesiae contumaces, & affectu heretici, non tamen effectu, & consummatè: cùm non habeant errorem in intellectu circa particularem illum articulum, sed solùm contumaciam in voluntate.

259 Collige 5º. non esse hæreticos, qui ne-
gant propositionem aliquam, quæ à variis
Doctoribus Catholicis asseritur, ab aliis ve-
rò negatur esse ab Ecclesia definita, quam-
que ipsi ex solido aliquo fundamento judi-
cavit non esse talem. Quia definitio Ecclesiæ,
si quæ sit, non est ipsis sufficienter propo-
rita. Multo minus hæretici sunt, qui im-
pugnant aliquam veritatem, quæ à variis
Doctoribus dicitur esse fiduci, sed nondum
est per Ecclesiam definita, corrigi parati,
cum definita fuerit. Sic (ait S. Thomas
q. 11. a. 2. ad 3.) aliqui Doctores viden-
tur disensisse in quibusdam ad fidem per-
tinentibus, que nondum erant per Ecclesiam de-
terminata, ut Abbas Joachim, qui ante de-
finitionem Concilii Lateranensis, asserta
quædam tenuit per istud Concilium dam-
natus cap. *damnamus* de hæret. Ipse verò dam-
natus non fuit ut hæreticus: quia non resti-
tit Ecclesiæ definitioni, utpote cui omnia
asserta sua, seu scripta approbanda, vel cor-
rigenda subjecit, ut in eodem capite dici-
tur. Postquam autem (pergit S. Thomas)
ejusmodi asserta essent *authoritate universalis Ecclesiæ determinata*, si quis tali ordinationi per-
tinaciter repugnaret, hæreticus censetur. Quam
quidem autoritatem universalis Ecclesiæ S.
Doctor ibidem docet principaliter residere
in Summo Pontifice, ad quem omnes fidei
quæstiones sunt referenda, & contra cuius
authoritatem nec Hieronymus, nec Augustinus,
nec aliquis sacerorum Doctorum suam senten-
tiam defendit. Et, si resisteret, se non Ca-
tholicum comprobaret, ut Hieronymus apud
ipsum dicit:

260 Collige 6º. probabiliter verum esse, quod
nonnulli dicunt, in partibus hæreticis, ubi
nullum est publicum Catholicæ religionis
exercitum, deesse formalem, & solum esse
materialem hæresim in nonnullis, qui hæ-
resim profiteri, quam à parentibus cum
lacte suxerunt, præfertim in iuvenibus & ru-
dibus. Eo quod res fidei non sint ipsis suf-
ficienter propositæ, sed vel nullo modo,
vel ita ridiculè, & mendaciter, ut ab illa
tamquam diabolica deterreantur, Pontificem
ut demonem, vel Antichristum, Reli-
giofios ut diabulos averterent, adeò ut ipsi
melius esset de Catholicæ fide nihil omnino
audivisse, magisque laborent ignorantiam, quam
pertinaciæ. Tales proinde immunes sunt ab
excommunicatione, aliiisque penitus hæresi
formali annexis, ut sapienter advertit Cardinalis de Lugo. Nec tamen absolvit possunt,
nisi Catholicam fidem amplectantur. Quia
non habent veram fidem, cuius motus,
juxta Apostolum Hebr. 11. & Tridentinum
scilicet 6. c. 6. necessarius est ad justificatio-
nem. Nec ad eam ipsis sufficit fides habi-
tualis acquisita in baptismo; sed actualis, ne-
cessitate mediæ necessaria est, ut constat ex
supradictis. Conversi tamen ad fidem, dolere
debent de errore suo, utpote raro pror-

fus inculpabili. Absolvit tanten possunt à quo-
cumque Confessario, etiam non habente po-
testatem in reservata: cum hæresis iporum
fuerit materialis, non formalis, quæ sola
reservatur. Non omnes tamen in partibus
illis commorantes, qui errorem cum lacte
suxerunt, ab hæresi formaliter excusantur;
sed multi ex ipsis, sine dubio, sunt forma-
les hæretici, ut notat Platelius in *Synopsi p. 3. c. 1. §. 7. n. 285.* quia certum est
inter ipsos inveniri plurimos, quibus vera fides, & Ecclesiæ authoritas sufficienter est
proposita, non solum ad inquirendum, sed
&c ad credendum; quam proinde rejicere
nequeunt sine pertinacia, quæ forma est for-
malis hæreses constitutiva.

Collige 7º. illos esse formaliter hæreti-
cos, qui Ecclesiæ definitioni judicium suum
submittere nolunt, nisi prius argumentis
convincantur. Sunt enim pertinaces, nec sub-
mittere judicium suum volunt Ecclesiæ ju-
dicio, sed rationibus & argumentis, nec
credere Deo, sed cerebro suo.

Collige 8º. positivè dubitantes de veri-
tate fidei, quam sciunt ab Ecclesia defini-
tam, esse formaliter hæreticos. Ita S. Tho-
mas q. 10. a. 7. & Doctores communiter, id colligentes ex cap. 1. de hæreti-
cis, ubi Stephanus Papa dicit, quod du-
bius in fide est infidelis. Nec non ex Augustino
8. Trin. 8. atente, quod salvâ fide Christianâ dici non possit, foris de Virgine natu-
est Christus. Et ratio est, quia tales virtualiter
& equivalenter negant Ecclesiæ esse
infallibilem fidei regulam. Positivè namque
dubiam censent veritatem, quæ scitur defi-
nitæ ab Ecclesia.

De negativè dubitantibus, id est judicium
suspendentibus, aliud est, si propter ea ju-
dicium suspendant, quia Ecclesiæ definitio
non est ipsis sufficienter proposita. Quia non
sunt pertinaces, nec peccant contra fidem,
nisi dum defectus sufficientis propositionis
provenit ex culpabili negligientia ipsorum.
De negativè tamen dubitantibus, qui circa
mysterium sufficienter propositum, ut à
Deo revelatum, ex imperio voluntatis sus-
pendunt judicium, propter motiva trahentia
in contrarium, idem assero quod de po-
sitivè dubitantibus, esse scilicet formaliter
hæreticos. Quia interpretativè, & equi-
valenter judicant mysterium revelatum, seu
ab Ecclesia definitum, non esse certum. Ju-
dicii quippe suspensionem eligendo ex me-
tu errandi, incusso per motiva trahentia in
contrarium, perinde se habent, ac si dice-
rent, motiva ista esse tanti ponderis, ut my-
sterii revelati veritatem reddant dubiam.
Ita Cardinalis de Lugo, Valentia, & alii
contra Sanchez, Malderum, Dianam, &c.